rerum aequaliter potest esse inter intellectum et res, quas nunquam intelliget vel intellexit, sicut inter intellectum et res quas intelligit; veritas autem non est sine cognitione, quare etc.

§. 27.

Es blieb ihm also nichts übrig, als daß er die Wahrheit im Verstande entweder subjectiv oder objectiv auffuchen mußte. Im ersten Falle konnte die intelligible Nachbildung (*species intelligibilis*), welche die Scholastiker durch den thätigen Verstand zubereitet, in den lebenden Verstand gleichsam eingedrückt dachten, eine solche Uebereinstimmung geben, weil diese Nachbildungen ihren Gründen gewissermaßen ähnlich seyn sollten, und bey denjenigen, welche dieser Theorie nicht zugeneigt waren, konnte die Handlung der Erkenntniß (*Actus intelligendi*) selbst, eine solche Aehnlichkeit enthalten.*) Allein dem Wesen nach war doch selbst zwischen den im lebenden Verstande, als dem Subjecte liegenden Nachbildungen keine eigentliche Uebereinstimmung denkbar, weil der letztere zu einer ganz andern Gattung von Dingen als die äußern Gegenstände und deren Accidenzen, gehörte. Sollte es aber eine bloße Uebereinstimmung in der Vorstellung seyn; so ging ja diese Nachbildung oder die Perception des Eindrucks (*repraesentatio rei per speciem*) gewöhnlich gleich einer Vorstellung ohne Bewußtseyn, der eigentlichen Erkenntniß — der Apperception würden die Leibnizianer sagen — in dem lebenden Verstande vor, wel-

welcher Erkenntniß die Wahrheit doch eigentlich zugescriben werden sollte.**)

*) Restat ergo quod talis conformitas attendatur secundum aliquid, quod est in intellectu subiective vel obiective. Et primum quidem dicunt aliqui, scilicet, quod conformitas intellectus ad rem, attenditur secundum id, quod est subiective in intellectu, quod est species rei, quae est similitudo eius; vel secundum negantes species, ipse est actus intelligendi qui est etiam similitudo rei. Ibid. §. 9.

**) Sed istud non videtur verum, quia talis conformitas vel esset in essendo vel in repraesentando; non in essendo, quia omne, quod est subiective in intellectu, est accidens, res autem exterior est quandoque substantia materialis, vel, si sit accidens, est accidens corporeum. Inter haec non potest esse similitudo vel conformitas in essendo, cum sint diuersorum generum. Nec potest attendi conformitas in qua consistit veritas in repraesentando, quia repraesentatio rei per speciem, apud intellectum praecedat saltem ordine naturae actum intelligendi. — Ibid. §. 10. 11.

§. 28.

Sollte aber der Gegenstand bloß durch die Handlung des Erkennens, und nicht durch etwas ihr Vorhergehendes vorgestellt werden, oder die Vorstellung selbst die Erkenntniß seyn; so wär die Uebereinstimmung des Verstandes mit der Sache im erstern nicht subjectiv, sondern obiectiv als Gegenstand seiner Be-